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Jak działała klepsydra? 
Klepsydra została wynaleziona około 150 r. p.n.e., ale 
potem na długi czas została zapomniana. Wróciła do użycia 
dopiero w średniowieczu. Wbrew powszechnemu 
przekonaniu pierwotnie klepsydry nie były wypełnione 
piaskiem. Piasek byłby zbyt gruby, a wielkość ziaren była 
zbyt zróżnicowana.  Klepsydry wypełniano pyłem  
marmurowym, ołowianym lub cynkowym, ale przede 
wszystkim drobno zmielonymi i przesianymi skorupkami 
jajek. Obecnie klepsydry są zazwyczaj wypełnione 
drobnymi szklanymi koralikami. Głównym czynnikiem 
prawidłowego funkcjonowania klepsydry jest stosunek 
średnicy jej wewnętrznego otworu do średnicy ziaren. 
Otwór powinien być co najmniej dwa razy większy niż 
średnica ziarna jednak jego średnica nie może przekroczyć 
12 średnic ziarna. Ziarna przesuwają się przez otwór 
klepsydry znacznie wolniej niż poruszałyby się przez taki 
sam otwór w otwartym naczyniu. Przyczyna tego jest 
banalnie prosta: powietrze wypychane przez ziarna z 
dolnej bańki klepsydry musi przemieścić  się w górę do 
drugiej bańki tym samym otworem, którym ziarna spadają 
w dół. Ten przeciwny ruch powietrza znacznie spowalnia 
spadanie ziaren. 

Co jest takiego wyjątkowego w mojej 
klepsydrze? 
W normalnej klepsydrze ziarna w dolnej bańce zawsze 
tworzą płytki stożkowy kopiec, a nowe ziarna zanim 
ześlizgną się w dół spadają na czubek stożka. Jeśli 
umieścisz swoją magnetyczną klepsydrę na jej drewnianym 
stojaku, stanie się coś zupełnie innego: chociaż ziarna jak 
zwykle spadają przez otwór, to na dnie dolnej bańki tworzą 
kolczastą, przypominającą jeża strukturę. Dopiero gdy 
zdejmiesz klepsydrę z podstawki, kolczasta struktura znika 
i zamienia się w normalny stożek. 

Jak to możliwe? 
Pierwszy sekret: w drewnianej podstawce klepsydry 
znajduje się mały, ale bardzo silny magnes neodymowy. 
Oczywiście ten magnes oddziałuje na ziarna wewnątrz 
klepsydry, co ujawnia drugą tajemnicę: ziarna nie są 
wykonane z paciorków szklanych, ale z bardzo drobnego 
granulatu żeliwa, który reaguje na magnes. 

Co powoduje tworzenie się kolczastych 
struktur? 
Magnesy mają dwa bieguny („północny” i „południowy”) i 
są otoczone polem magnetycznym. Możesz sobie wyobrazić 
to pole jako wiązkę linii sił, które wychodzą z magnesu na 
jednym biegunie i tworząc łuk wchodzą ponownie na 
drugim biegunie magnesu. Pole magnetyczne jest 
najsilniejsze obok biegunów gdzie gęstość linii pola jest 
najwyższa. Przeciwne bieguny dwóch magnesów 
przyciągają się, a te same bieguny dwóch magnesów 
odpychają się.  Ziarno żelaza z naszej klepsydry 

umieszczone w polu magnetycznym zostaje chwilowo 
namagnesowane. Namagnesowane  

 

ziarno jest następnie przyciągane przez magnes w 
podstawie, ustawiając się wzdłuż linii pola magnetycznego. 
Ale to nie wszystko! Każde namagnesowane ziarno 
natychmiast przyciąga inne ziarna, które również ustawiają 
się wzdłuż linii pola. To jest powód, dla którego ziarna 
wpadając do dolnej bańki klepsydry zamiast zwykłego 
stożka tworzą strukturę podobną do jeża. Każdy z jego 
kolców składa się z rzędu namagnesowanych ziaren, które 
zorientowały się wzdłuż linii pola magnetycznego, przy 
czym biegun północny jednego ziarna dotyka bieguna 
południowego następnego ziarna. Te same bieguny 
odpychają się nawzajem, więc ziarna tworzące jedną linię 
pola odpychają te tworzące inną, jednocześnie próbując 
utrzymać kontakt z biegunem magnesu w podstawie 
klepsydry. W ten sposób powstała struktura przypomina 
wiązkę linii pola magnetycznego generowanego przez 
magnes ukryty w drewnianej podstawie klepsydry.  
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